
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ 
ПР0МЫШЛЕНН0СТЫМК1Э, ЭНЕРГЕТИКЭМК1Э, 

САТУМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪАБАРТЫ-МАЖЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ 
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ ЭНЕРГЕТИКА 

ЭМ САТЫУ-АЛЫУНУ МИНИСТЕРСТВОС

МИНИСТЕРСТВО 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ЭНЕРГЕТИКИ И ТОРГОВЛИ 

КАБАРДИНО - БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«13 » сентября 2021 г. №321
г. Нальчик

Об утверждении Плана работы 
Министерства промышленности, энергетики и торговли 

Кабардино-Балкарской Республики 
по профилактике и противодействию коррупции на 2021-2025 годы.

В целях совершенствования работы по профилактике и противодействию 
коррупции в Министерстве промышленности, энергетики и торговли Кабардино- 
Балкарской Республики, исключения возникновения возможных коррупционных 
правонарушений со стороны государственных служащих, укрепления доверия 
населения к государству и органам государственной власти в республике 
приказываю:

1. Утвердить план работы Министерства промышленности, энергетики и 
торговли Кабардино-Балкарской Республики по профилактике и противодействию 
коррупции на 2021-2025 годы.

2. Руководителям структурных подразделений обеспечивать активное участие 
государственных гражданских служащих министерства в реализации плана работы 
Министерства промышленности, энергетики и торговли Кабардино-Балкарской 
Республики по профилактике и противодействию коррупции на 2021-2025 годы .

3. Сектору по профилактике коррупционных правонарушений отдела 
государственной службы, кадров, противодействия коррупции и делопроизводства 
и сектору правового обеспечения проводить необходимую работу по профилактике 
коррупции в министерстве.

4. Признать утратившим силу приказ от 5 марта 2021 года № 51 
«Об утверждении Плана работы Министерства промышленности, энергетики и 
торговли Кабардино-Балкарской Республики по профилактике и противодействию 
коррупции на 2021-2025 годы».

Министр Ш.А. Ахубеков



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства

промышленности, энергетики и торговли 
Кабардино-Балкарской Республики 

от^13 сентября 2021 г. № 321

План работы
Министерства промышленности, энергетики и торговли Кабардино-Балкарской Республики 

по профилактике и противодействию коррупции на 2021 -  2025 годы

№
п/п Мероприятия Ответственные

исполнители

Срок
исполнени

я
Ожидаемый результат

1 Проведение антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов Кабардино- 
Балкарской Республики и органов местного 
самоуправления

Сектор правового 
обеспечения

В течение 
2021-2025 гг.

Выявление в нормативных правовых 
актах и проектах нормативных 
правовых актов коррупциогенных 
факторов, способствующих 
формированию условий для 
проявления коррупции и их 
исключение

2 Поддержание в актуальном состоянии 
информации, размещенной на 
информационных стендах в министерстве (в 
том числе контактные данные лиц, 
ответственных за организацию деятельности 
по противодействию коррупции в ПОЕВ и 
ОМС, телефонов антикоррупционных линий 
Администрации Fлавы Кабардино- 
Балкарской Республики, 
правоохранительных органов)

Отдел 
государственной 
службы, кадров, 
противодействия 

коррупции и 
делопроизводства.

В течение 
2021-2025 гг.

Повышение информированности 
граждан в Кабардино-Балкарской 
Республике о мерах по 
противодействию коррупции.



2

№
п/п Мероприятия Ответственные

исполнители

Срок
исполнени

я
Ожидаемый результат

•
3 Проведение тематических информационно

методических семинаров на тему 
противодействия коррупции для 
государственных гражданских служащих 
министерства

Отдел 
государственной 
службы, кадров, 
противодей ствия 

коррупции и 
делопроизводства, 
сектор правового 

обеспечения

В течение 
2021-2025 гг.

Информирование о действующем 
законодательстве Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции в целях исключения 
случаев его несоблюдения. 
Обобщение опыта работы 
учреждений по минимизации 
коррупционных рисков

4 Реализация системных мер, направленных на 
выявление и снижение рисков 
коррупционных проявлений в сферах, 
курируемых министерством, а также при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг 
для нужд Минпромэнерготорга КБР

Отдел 
государственной 
службы, кадров, 
противодействия 

коррупции и 
делопроизводства 

Отдел 
бухгалтерского 

учета и отчетности

В течение 
2021-2025 гг.

Обеспечение соблюдения 
требований действующего 
законодательства при 
осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для нужд 
Минпромэнерготорга КБР

5 Анализ практики рассмотрения 
министерством обращений граждан и 
организаций по фактам коррупции, а также 
принятые по таким обращениям меры 
реагирования

Отдел 
государственной 
службы, кадров, 
противодействия 

коррупции и 
делопроизводства

В течение 
2021-2025 гг.

Предупреждение и профилактика 
коррупции

6 Реализация мер профилактики коррупции, 
ориентированных на снижение 
коррупционных рисков и обеспечение 
открытости власти, в том числе при 
реализации министерством государственной

Отдел 
государственной 
службы, кадров, 
противодействия 

коррупции и

В течение 
2021-2025 гг.

Предупреждение и профилактика 
коррупции



3

№
п/п Мероприятия Ответственные

исполнители

Срок
исполнени

я
Ожидаемый результат

•
власти лицензионно-разрешительных 
полномочий, осуществлении контрольно
надзорных функций

делопроизводства 
Отдел 

лицензирования и 
регионального 

государственного 
контроля (надзора)

N

7
Проведение мероприятий по 
профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции 
государственных гражданских служащих, в 
должностные обязанности которых входит 
участие в противодействии коррупции, 
работников кадровых подразделений, 
государственных гражданских служащих, в 
должностные обязанности которых входит 
участие в проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, 
лиц впервые поступивших на 
государственную гражданскую службу, в 
том числе их обучение по дополнительным 
профессиональным программам в области 
противодействия коррупции,

Отдел 
государственной 
службы, кадров, 
противодействия 

коррупции и 
делопроизводства

В течение 
2021-2025 гг.

Повышение уровня квалификации 
гражданских служащих, в 
должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии 
коррупции
Обучение государственных 
гражданских служащих 
министерства в соответствии с 
актуальными программами 
повышения квалификации по 
антикоррупционной тематике.

8 Проведение анализа эффективности 
реализации ведомственных 
программ (планов) противодействия 
коррупции и внесение рекомендаций по 
повышению эффективности их реализации

Отдел 
государственной 
службы, кадров, 
противодействия 

коррупции и

В течение 
2021-2025 гг.

Предупреждение и профилактика 
коррупции



4

№
п/п Мероприятия Ответственные

исполнители

Срок
исполнени

я
Ожидаемый результат

делопроизводства
9 Мониторинг обращений граждан о 

проявлениях коррупции 
в министерстве

Отдел 
государственной 
службы, кадров, 
противодействия 

коррупции и 
делопроизводства

В течение 
2021-2025 гг.

Предупреждение и профилактика 
коррупции

10 Поддержание в актуальном состоянии 
административных регламентов 
предоставления государственных 
услуг

Отдел 
государственной 
службы, кадров, 
противодействия 

коррупции и 
делопроизводства

В течение 
2021-2025 гг.

Предупреждение и профилактика 
коррупции

11 Проведение мероприятий, посвященных 
Международному дню борьбы с коррупцией

Отдел 
государственной 
службы, кадров, 
противодействия 

коррупции и 
делопроизводства

Предупреждение и профилактика 
коррупции

12 Мониторинг принимаемых мер по 
профилактике коррупции в 
в министерстве, разработка комплекса мер 
совершенствованию деятельности по 
профилактике коррупции

Отдел 
государственной 
службы, кадров, 
противодействия 

коррупции и 
делопроизводства

В течение 
2021-2025 гг.

Предупреждение и профилактика 
коррупции


